§ 2.—Mas ya sea que uno esté obligado en su nombre, ó en el ajeno, es demandado debidamente por esta acción.

§ 3.—Así, pues, puesto que esta condición de cosa cierta compete en virtud de todos los contratos, ora el contrato hubiere sido hecho mediante cosa, ora mediante palabras, ora conjuntamente con una y otras, hemos de mencionar ciertas especies, sobre las que debidamente se discute, si bastará esta acción para reclamarlas.

§ 4.—Te presté diez, y estipulé esta cantidad para otro, es nula la estipulación; ¿podré reclamar por la condición los diez por medio de esta acción, cual si mediaran dos contratos, uno, que se hizo con la cosa, esto es, con la entrega del dinero, otro, que se hizo con palabras, esto es, inútilmente, porque no pude estipular para otro? Y opinó que puedo.

(4) Según antigua corrección del código Fl., Br.; condicem, Taur.
 (5) fideicommissaria, Hal.

§ 5.—Idem erit, si a pupillo fuero sine tutoris auctoritate stipulatus, cui tute (auctore) cre-didi, nam et tunc manebit mihi condicione ex numeratione.

§ 6.—Idem quaeri potest, et si, quod tibi numeravi, sub impossibili conditione stipuler; quum enim nulla sit stipulatio, manebit condicione.

§ 7.—Sed et si ei numeravero, cui postea bonis interdictum est, mox ab eo stipuler, puto pupillo eum comparandum, quoniam et stipulando sibi acquirit.

§ 8.—Si numeros meos tuo nomine dedero, velut tuos absente te et ignorante, Aristote scribit, acquiri tibi condicione. Julianus quoque de hoc interrogatus libro decimo scribit, veram esse Aristonis sententiam, nec dubitari, quin, si meam pecuniam tuo nomine voluntate tua dedero, tibi acquiratur (1) obligatio, quum quotidie creditur pecuniam mutuam ab alio poscamus, ut nostro nomine creditor numeret (2) futuro debitori nostro.

§ 9.—Deposui apud te decem, postea permisi tibi uti; Nerva, Proculus, etiam antequam moveantur, condicere quasi mutua tibi haec posse, aiunt; et est verum, ut et Marcello videtur, animo enim coepit possidere, ergo transit periculum ad eum, qui mutuam rogavit, et poterit ei condici.

10. IDEM libro II. ad Edictum. — Quodsi ab initio, quum deponerem, uti tibi, si voles, permisero, creditam non esse, antequam mota sit, quoniam (3) debitum iri non est certum.

11. IDEM libro XXVI. (4) ad Edictum. — Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem, ego, quum non haberem, lancem tibi dedi, vel massam auri, ut eam venderes, et numis utereris; si vendideris, puto mutuam pecuniam factam. Quodsi lancem vel massam sine tua culpa perdideris, priusquam venderes, utrum mihi, an tibi perierit, quaestionis est. Mihi videtur Nervae distinctio verissima existimantis, multum interesse, venalem habui hanc lancem vel massam, nec ne, ut, si venalem habui, mihi perierit, quemadmodum si alii dedisset vendendam; quodsi non fui proposito hoc, ut venderem, sed haec causa fuit vendendi, ut tu utereris, tibi eam periisse, et maxime si sine usuris credidi.